
LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA REPACTUAÇÃO CONTRATUAL 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM 
VERIFICADOS 

Atende 

plenamente 

a 

exigência? 

Indicação do local do 

processo em que foi 

atendida a exigência 

(doc. / fls. / SEI ) 

A repactuação foi solicitada pela empresa? Resposta  

A empresa apresentou planilha de composição de preços? Resposta  

A empresa apresentou Convenção Coletiva de Trabalho da 

Categoria que executa os serviços registrada no MTE? 
Resposta  

A empresa apresentou outros documentos que demonstrem, de 

forma analítica, e justifiquem a variação dos componentes dos 

custos com a execução do objeto? 

Resposta  

Quando a contratação envolver mais de uma categoria 

profissional, com datas-base diferenciadas, é o caso em que a 

repactuação deverá ser dividida em tantas quanto forem os 

acordos, dissídios ou convenções coletivas das categorias 

envolvidas na contratação? 

  

Há previsão de repactuação no contrato? Resposta  

Foi verificada a não ocorrência de preclusão? 

O pedido de repactuação deve ocorrer antes de ser efetivada a 

prorrogação contratual ou, no Termo Aditivo de prorrogação, 

deve ter sido resguardado o direito da empresa à repactuação. 

Resposta  

Foi verificado o interregno mínimo de 1 ano a contar da data do 

acordo, convenção ou dissídio coletivo da categoria profissional 

envolvida na contratação ou da data do fato gerador que deu 

ensejo à ultima repactuação? (art. 55 da IN 5/2017) 

Resposta  

A Seção de Contabilidade conferiu os cálculos referentes à 

repactuação? 
Resposta  

Há disponibilidade orçamentária para a despesa decorrente da 

repactuação? 
Resposta  

Constam dos autos as certidões válidas de regularidade fiscal e 

trabalhista da empresa? 
Resposta  

Certidões negativas de inidoneidade e de impedimento: 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica, mantido pelo Tribunal 

de Contas da União - TCU 

Resposta  

Foi juntada aos autos consulta ao CADIN?   

Certidão negativa de falência - expedida pelo distribuidor da sede 

do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II 
Resposta  

A minuta de termo aditivo/apotilamento elaborada contém as 

alterações contratuais relativas à repactuação de acordo com os 

cálculos da Seção de Contabilidade? 

Resposta  

 


